
                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

NOVÉ INFORMACE – březen 2023 

V roce 2022 vzrostly mzdy v Jihočeském kraji o 2 048 Kč 

V roce 2022 činila průměrná hrubá měsíční mzda v Jihočeském kraji 36 827 Kč, což je meziroční 

nárůst o 5,9 %. V mezikrajském srovnání byl v kraji procentní nárůst mzdy spolu s Libereckým krajem 

na šesté nejvyšší pozici a podle absolutní hodnoty byl na sedmém místě (+2 048 Kč). 

V jižních Čechách se v roce 2022 zvýšil průměrný evidenční počet zaměstnanců o 0,3 %, v abso-

lutních číslech to byl nárůst o 0,7 tisíc osob. Celkem bylo v roce 2022 v kraji zaměstnáno 218,6 tisíc 

osob. 

V Jihočeském kraji dosáhla průměrná mzda ve 4. čtvrtletí 40 328 Kč, což byl v mezikrajském 

srovnání meziročně čtvrtý nejvyšší nárůst v absolutních (+3 093 Kč) a v relativních hodnotách 

(+8,3 %), po Středočeském kraji dokonce druhý nejvyšší. Aktualita 

Průměrná hrubá měsíční mzda v roce 2022 a její nárůst proti roku 2021

 

V únoru byla nezaměstnanost v kraji 3,2 % 

V Jihočeském kraji bylo na úřadech práce ke konci měsíce února 2023 evidováno celkem 

14 214 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob činil 3,2 % a mezi kraji byl šestý 

nejnižší. Oproti konci ledna se snížil počet uchazečů (–0,8 %) a snížil se také počet volných 

pracovních míst (−2,0 %). Dosažitelných uchazečů, tedy těch, kteří jsou schopni nastoupit do 

pracovního poměru okamžitě při nabídce vhodného pracovního místa, bylo z celkového počtu 

nezaměstnaných v kraji 90,6 %. 

Ze statistických údajů vyplývá, že se v únoru 2023 na jihočeských úřadech práce nově zaregistrovalo 

1 943 osob a 2 061 osobám byla evidence ukončena, popřípadě z ní byli vyřazeni. Celkem  

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/v-roce-2022-vzrostly-mzdy-v-jihoceskem-kraji-o-2-048-kc


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

1 512 uchazečů našlo nové zaměstnání, z toho 37,6 % získalo nové zaměstnání díky úřadům práce. 

Nárok na čerpání podpory v nezaměstnanosti mělo 41,6 % uchazečů o zaměstnání. 

Ke konci února bylo v nabídce jihočeských úřadů práce celkem 15 713 volných pracovních míst. 

Meziročně se jejich počet snížil o 25,6 %.  Aktualita 

Uchazeči o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob v evidenci úřadu práce v Jihočeském 

kraji podle pohlaví (stav ke konci jednotlivých měsíců)

 

V Jihočeském kraji se v roce 2022 počet obyvatel mírně zvýšil 

Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji v roce 2022

 

V Jihočeském kraji žilo k 31. 12. 2022 podle předběžných výsledků 637 209 obyvatel, přičemž 

mírně převažovaly ženy (50,5 %). Proti stavu na začátku roku se počet obyvatel zvýšil o 162 osob.  

Kraj celkem 3 299 1 125 6 027 1 783 7 416 -1 389 6 614 5 063 1 551 162

v tom okresy:

České Budějovice 1 079 382 1 979 579 2 180 -201 3 122 2 418 704 503

Český Krumlov 336 127 536 157 642 -106 1 099 1 020 79 -27 

Jindřichův Hradec 482 119 854 225 1 058 -204 1 198 1 223 -25 -229 

Písek 344 138 697 200 899 -202 1 288 1 119 169 -33 

Prachatice 273 73 477 119 582 -105 784 754 30 -75 

Strakonice 315 108 579 178 877 -298 1 228 907 321 23

Tábor 470 178 905 325 1 178 -273 1 469 1 196 273 - 

(předběžné údaje)

Sňatky Rozvody
Živě

narození
Zemřelí

Poznámka: Předběžné údaje (nezahrnují osoby s udělenou dočasnou ochranou v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace). 

Absolutní údaje

Vystě-

hovalí

Přírůstek/

úbyvek

stěho- 

váním

Celkový

přírůstek/

úbytek

Přirozený

přírůstek/

úbytek

Přistě-

hovalí
Potraty

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/v-unoru-byla-nezamestnanost-v-kraji-32-


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

Tuto skutečnost ovlivnil kladný migrační přírůstek (+1 551). Příznivou hodnotu migrace ale výrazně 

snižovala záporná hodnota přirozené měny (−1 389).  

V Jihočeském kraji se v roce 2022 zvýšil počet obyvatel o 162 osob. Nárůst však zaznamenaly pouze 

okresy České Budějovice (+503) a Strakonice (+23), v okrese Tábor zůstal počet obyvatel stejný, 

v ostatních okresech kraje obyvatel ubylo. Aktualita 

SLDB 2021: Vyjížďka do zaměstnání a škol v Jihočeském kraji 

Informace o vyjížďce a dojížďce do zaměstnání a škol, jako velice důležitém sociálním jevu, jsou 

důležité pro posouzení ekonomické struktury daného území. V Jihočeském kraji vyjíždělo za prací 

nebo do škol mimo obec obvyklého bydliště 175 615 obyvatel kraje, naopak mimo obec nemuselo 

vyjíždět 187 425 osob. 

Ze zjištěných údajů za Jihočeský kraj vyjíždělo za prací nebo do škol mimo obec obvyklého bydliště 

175 615 osob, tedy 44,8 %. Z toho 2,5 % osob uvedlo místo pracoviště nebo školy v zahraničí. V obci 

obvyklého pobytu mělo místo pracoviště nebo školy 187 425 osob, tedy 47,8 % z celkového počtu 

osob se zjištěnou vyjížďkou. Aktualita 

Důchody a příjemci důchodů v Jihočeském kraji v roce 2022 

V Jihočeském kraji pobíralo v prosinci 2022 některý z důchodů necelých 180 tisíc osob, z toho 150 

tisíc osob pobíralo starobní důchod ať už samostatně, nebo v kombinaci s pozůstalostním důchodem. 

Průměrný starobní důchod sólo v kraji činil 17 949 Kč, přičemž muži pobírali v průměru o 2 960 Kč 

více než ženy. 

Příjemci a průměrná výše starobního důchodu sólo podle pohlaví v Jihočeském kraji (stav 
v prosinci) 

 
V souvislosti se zvyšováním hranice pro odchod do důchodu a s obtížnějším uplatněním na trhu práce 

se v posledních letech zvyšuje počet lidí, kteří se rozhodnou odejít do předčasného důchodu. V pro-

sinci 2022 pobíralo v Jihočeském kraji předčasný starobní důchod (ať už samostatně nebo v souběhu 

s pozůstalostním důchodem) 31,7 % starobních důchodců. Proti roku 2012 vzrostl počet osob, které 

do důchodu odešly předčasně, o téměř 44 %. Trend u obou pohlaví v kraji je dlouhodobě vzestupný. 

Aktualita 

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
hhttps://www.czso.cz/csu/xc/v-jihoceskem-kraji-se-v-roce-2022-pocet-obyvatel-mirne-zvysil
https://www.czso.cz/csu/xc/sldb-2021-vyjizdka-do-zamestnani-a-skol-v-jihoceskem-kraji
https://www.czso.cz/csu/xc/duchody-a-prijemci-duchodu-v-jihoceskem-kraji-v-roce-2022

